B un on en çarpıcı örneklerini ilk dö
nem Tasavvuf kaynaklarında görmemiz mümkündür. Bu kaynaklarda sistema_rik

Keliim 'ın can alıcı bazı problemlerine açıkça değinilmiş ve hatta süfi akaidi diye
bileceğimiz bölümler eklenmiştir. Meseh1, ilk dönem Tasavvuf kaynaklarından

olan Kelabizl (ö. 380/ 990), Ta'am~fadlı eserinde 'tasavvuf aktiidi ' olarak açtı
ğı bölümde hemen hemen Kelam'ın birçok konusuna yer vermiştir.' Diğer taraf
tan Kuşeyri (ö. 465/ 1072) Risti/e'sinde6 ve Hucviri (ö. 470/ 1077) Keşfu'l- M.ah

ctl.b'unda7 tevhid, iman ve Allah 'ın sıfatları gibi pek çok konuya değinmiştir.

İbnü'l-Cevz1'nin mutasawıiların inanç ve ibadet alamndaki görüşlerine de
ğinmeden önce, hayatı, kişiliği ve yaşadığı dönemin fikri, içtimai ve siyasi yapı
sını , kısaca bütün yönleriyle yaşadığı çağı tammak gerekmektedir.

Siyasi açıdan bu durumda bulunan İsli:im dünyası içtiınal hayat itibariyle da
ha da acıklı bir manzara arz ediyordu. Siyası ve usull ihtilaflar yüzünden zuhur
eden mezhepler gittikçe çoğalmış, Selçuklu devletinin kunılı.ışundan iki sene ev
vel, yani 429/ 1038'de ölen Abdülktıhir Bağdti.dfnin ifadesine göre sayılan yet
miş ikiyl bulmı.ıştu.Y Birbirlerini tel<:fir eden bu ıuezhepler, Müslümanları birbir
lerine hasım olan fırkalara ayırmışlar, İslam toplumunun içtirna1 bünyesi derin
yararlar almıştı. Bunlardan Hanbelller, Mutezile taraftarlannuı tenkiJinden sonra
kuvvet ve cüretlerini artırmış, devlet otoritesinin bulunmamasından da istifade
ederek ahlakl anlamda çürüme temayülleri göstermiş olan toplumsal yapıda, şa

rap ve musiki aletleri bulmak bahanesiyle evleri basamış, hatta kendileriyle
hemfikir olmayan bazı alimierin kabirierini açarak cesetlerini yakmak gibi vah
şet örnekleri gösterrneğe başlamışlardı. Bu sOretle mahkum enikleri zevaı arasm
da büyük Kud.n yonımcusu ve tarihçi İbn Cerlr et-Taber1 (ö. 310/ 922) de bu ..
lunuyordu . Taberi, Hanbelilerle mücadele dolu bir hayat geçirmiştir. O, Ahmed
b. Hanbel (ö. 241/855)'i fakih değil de muhaddis saydığı için evi taşlanmış ve Ra
fizllikle suçlannııştı. Bütün bu şartlar, büyük şehirlerde Ayyarlar denilen başıboş,
serseri, derbeder bir çapulcu sınıfın türernesine yol açmıştı. Bunlar güçlü bir dev
Jel otoritesinin bulunmamasından istifade ederek halkı kasıp kavııruyorlardı.

Rey, İsfahan, Belh, Herat, Basra, Tus ve Amu! gibi merkezlerde Nizarniye eko
lünde medreseler kunılmuşrur. Bu yüksek seviyede eğitim yapılan kurumların
giderleri vakıftarla finanse edilerek tahsil meccan1leştirilmiş; müderrislere ve ta
lebelere maaşlar bağlanmıştır. 1 ı

İbnü'I-Cevzi ise, 510/ 1116 yılında Büyük Selçuklu İmparatorluğu'nun egemen

olduğu, İslam aleminin sosyal, iktisadi, siyasi ve fikri açıdan yoğun çalkan tt ve ka-_
nşıklıklann meydana geldiği dönemde bir ilim ve kültür merkezi olan Bağdat'ta
dünyaya gelir ve orada yetişir.

sn
illerin Allah'a ulaşınada ihdas ettikleri manevi basarnaklann önünde bir engel ola
rak görüldüğü, daha doğnısu kalbe perde olduğu için benimsenmernişcir. Böyle

yapmakla onlar, ilim gibi hayırlı olan bir şeyi; ilimle uğraşmayı terketmek gibi da
ha aşağı olan bir şeyle değiştirmişlerdir:;o Mesela Cüneyd-i Bağdadl (ö. 297/909),
sufınin kalbinin ve niyetinin dağılmaması için okumamasını, yazmamasuu, evlen
me~esini ve dünya malı için çalışınamasını tavsiye eder.~- Hicrl IV. yüzyılın ikin
ci yarısından itibaren yozlaşan tasavvufı anlayışiara karşı içeriden eleştirilerde bu
lunan Hucvlrl, bazı süfılerin tarikatiara intisap ettikten sonra kalbe perde olma ba

Bir başka olumsuz
etken de ilim deyince sadece dinl ilimierin akla gelmesidir. Bu yüzden de müspet

ilimiere olan ilgi gittikçe zayıflarruştır.
Ünlü İslam bilgini Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/813), ''Abidlerinıizden ilmi ve

aklı kullanmayı terketmek suret(yle bilgisizce cıme/ ederek sapanlarda Hıristi
yan/ara bir benzerlik vardır" diyor.'0 İbnü'I-Cevz1, zahid olan bazı kişilerin baş

ta Rasulullah (s.a.v.) ve ashabı olmak üzere tabimin bile yapmadıkları şeyleri

yaptıklarını söyler.

İbnü'l-Cevzi, hicri I. ve II. yüzyıllarda yaşamış olan ziihidlerin Zi.ihd hayatla

rını örnek olarak gösterir ve sahte zahidleri de kınar. Mesela, "ben hurma (tatlı)
yemiyorum. Çünkü ben onun şükrünü yerine getirmeye güç yetiremem" diyen

biradama tabiinin büyüklerinden Hasan-ı Basrl(ö. 110/ 728)'nin: "Bu ahmak bir
adamdır. Acaba içtiği soğuk suyun şükrüne güç yetirebiliyor mu?" dediğini
nakleder. Ayrıca zahidler arasında sayılan Süfyan- ı Sevri (ö . 169/ 785)'nin yolcu

luğa çıktığı zaman yemek için yanına kızartılmış et ve ciğer aldığını söyleyerek
Basra tasa'V"V\.ıf okulunun peygamberi zihniyete daha çok yaklaştığını ekler ve

kendisi de böyle bir zühd anlayışını benimser.4ı Çünkü o, zahidJiğe karşı değil
dir; zahidlik adı altında sünnete uygun olmayan davraruşlara karşıdır.

O, dinin tespit ettiği ilkelerin dışında formel kuralla
rı olan kuıumlaşınış rasav\'Ufi anlayışiara ihtiyatla yaklaşır. Onl.ann din adına içi
ne düştükleri kimi çılmıazlan, bazı şahısların davranışlarını örnek vererek eleştir
mekten de geri durmaz. Örneğin, sufi bir kelamcı olan Haris el- Muhasibi (ö. 245/
866) ve Ebü Ta]jb el- Mekki (ö. 386/996'rnin; 'L'lz ye-mek ve muhahlan terketmek
sun?tiyle n!ifisle mücadele et " tavsiyelerine karşılık İbnü 'l-Cevzl bu konuda, "Hz.
Peygambe-r'e ve sabahesine uymak daba evtadır" diyerek tepkiele bulunur. •

Yukanda da ifade etriğimiz gibi zühdün temel esasları, özü itibariyle İs!aınl
dir.

ibnü'I-Cevzi, Müslüman abid ve zahid
lerin manastırlarda Hıristiyan keşişleri ziya~et ederek onlardan bazı öğretiler al
dıklarını söyler. Bunlardan birisi de ·'Ma'rffeLi Sem' ün isimli birdihipten öğren

dim"diyen İbrahim b. Etlıem (ö. 161/ 777Ydir.'5 Bu sebeple o, İslam dünyasında
Müsl Liman] ann Buda 'sı olarak bilinir. Onun Tasavvuf anlayışının özünü, cebriye
cilik rani yazgıcı bir tevekkü! anlayışı oluşn.ınır.

Sü-
kûta dayalı bu tepkisel tavır kendisini 'inzivaya çekilme' şeklinde göstermiştir.
Bu strateji manevî anlamda insanın kendisini yenileyerek güç hissettiği zaman
uygun ortamda cemiyet plânına atılma taktiğinden başka bir şey değildir.'2 Bu-
nun en bariz örneğini, peygamber torunu Hz. Hasan (ö. 49/669)'ın kısa süren
yöneticiliğini Muaviye b. Ebû Süfyan (ö. 60/680)'a bırakması olayında görebili-
riz. Emevî saltanatının yeni yöneticilerinin çoğunun pek de dindarca olmayan
düşünce ve inanç özgürlüğünü kısıtlayıcı politikaları karşısında direnme gücünü
kaybeden insanlar, ahlâkî dindarlığı öne alarak tasavvufa sığınma ihtiyacı duy-

\

50 Attas, M.

Bilindiği gibi İslam dünyasında hi eri lll . yüzyıla gelindiğinde çok sayıda Sün
ni geleneğe dayalı makbul ve guHit-ı Şia geleneğine dayalt merdut (het.eredox)
tasavvuf okulları ortaya çıkmıştır. Bunlardan makbul kabul edilen Basra ıasavvuf
okulunun temsilcilerinden birisi de Ebu Abdullah Haris b. Esed el-Mubclsibf.(ö.

243/ 857)'dir, İbni.i 'l-Cevzl'ye göre, ıasaVVLıf tarihinde bu ilme açJık, fakr, vesve
se ve hadarat gibi ıerminolojiyi kazanclu·an slıfılerin ilki, I-Iaris el-Muhasibl'dir.

57 ibnü'I-Cevzi, Telht~ıt Jblr.~. ss. J46-ı48.
58 Aynı eser, s.

kttiku 't-Tef';fr'' adlı eserinde bilimsel ilkelere dayanınayan batıl haberler naklet
tiğini söylemekle kalmaz, muasırlarının es-Sülemi hakkında 'güvenilmez' şeklin

deki yargıtarına da yer verir. Tasavvı..ıfi öğretinin öncü teorisyenlerinden sayılan
Ebu Nasr es-Serrac (ö. 378/ 988), "Luma 's-Sufiyye" diye isimlendirdiği eserinde
çirkin itikadi: göri.işlere yer verir. Ebu Talip el-Mek ki ise, ·xuııı '1-Kuluh '' adlı ese
rinde hiçbir katiyer ifade eden nassa dayanmayan gündüz ve gece namazlan
lıakkmda uyduıma hadisler zikreder. Hatta bu uydurma hadislerle de katmayan
ei-Mekk!, "Allah evliyalanna dünyada da tecelli eder", gibi bozuk inançların sa
vunulmasına dair şatahat yoluyla sözler de sarf etmiştir. İbnü'l-Cevzl'ye göre
bunlardan ayrı olarak bu eserde insanı itikad'i açıdan sıkmtıya sokacak ve ahla
kl' anlamda anlatmaktan haya edilebileceği daha birçok hurafeye dayalı söz ve
görüşler vardır. Hi.crl IV. yüzyılın ortalannda gelen Ebu Nuaym el-İsfahanl' (ö.

430/ 1038> ise, biyografik bir eser olan ''Hilyetü '1-Evli.ya ve Tabaktıtü '1-As.fiya ,.

adlı kitabını tasnif eder. Bu kitapta tasavvuf büyüklerinin hayat hildyelerine ek
olarak az da olsa terıninolojiye de yer verilir."'

59 ibnü 'I-Cevzi, Telbf.<11 ihJtç, s.

Ebü'l-H~
var1 (ö.230/ 844) isimli bir sunnin de, "evliyanm peygamberlerden üstün olduğU

nu" iddia etmesinden dolayı Şam'dan kaçarak Mekke'ye sığındığını, "Hz. Pey

gamberin mi'racı gibi benim de mi'racını vardır ': dediği için Bayezici-i Besta
nU (ö. 261/ 875)'yi Bestam'lıların memleketlerinden kovduklarını, kiıni sufilerin

ise, melek, cin ve şeytanların kendi konuşmalannda hazır bulunduklarını gör
düklerini iddia ettiklerini rivayet eden müellif, onların din anlayışlarını batı!

Ünlü KeHim bilgini ve Eş'arl Kelam okulunun hırucusu Ebu'I-Hasan el-Eş'ari
(ö. 324/ 936)'nin kaydettiğine göre Küfe rasavvııf okuJuna Aiami kültürü gı.ılat
fırkaJa.r kanalıyla tesir etmiş ve neticede Kur'an'da geçen müteşfibihatla ilgili

ayetleri insanbiçimci bir ulCıhiyyet telakkisiyle anlamaya çalışan Haşvflik rtıbu
nun canlanmasına sebep olmuş. Böylece de tecsimcilik İslam toplumuna hulfıl
etmiştir.

Bu, delilsiz bir
iddiadır ve bu bir deli saçmasıdır. Rasülullah (s.a.v.), "Ben cennetteyim" diye ko

. nuşan kişinin, cehennemde olduğunu söylemiştir, der.'6

İbnü 'l-Cevzi, "Allah'ın kendisine hulUJ ettiğini savunan" ve Rubübiyyet iddi

asında bulunan Hüseyin b. MansOr el-Ha!Hk (ö. 309/ 922)'ın görüşlerine de de
ğinir. Amr b. Osman el-Mekki (ö. 297/ 909/) 'nin, "Hüseyin b. Mansur'la Mek
ke'de yürürken ona bir iki ayet okudum. Btıntın üzerine bana 'Bunun bir benze
rini söylemek benim için pekala mümkündür' dediğini" nakleder. Bir Müslü-
01andan böyle bir görüşün sadır olması onun imamnı tartışmaya açar.

İşte İbnü'l-Cevzl'nin eleştirilerinde, bilimsel bir disiplin ve ruhan1 bir gelenek
oluşturan Tasavvı.ıf'un kendisini değil, daima sahte mutasavvıf1ann din anlayışı

nı hedef aldığı göıi.'ılmektedir. Elbette İbnü'I-Cevzl'nin Tasavvuf eleştirisi kendi
sinden yıllar sonra gelen başta İbn Te.ymiyye (ö. 728/ 1328) ve izleyicisi Muham
med b. Abdülvehh!ıb (ö. 1209/ 1792) gibi selefi ilimleri derinden etkilemiştir. is

Him dünyasında bazı çevrelerin tasavvuf aleyhtarlığı yapmak için İbnü 'J-Cevzive·

İbn Teymiyye gibi şahsiyerlere atıfta bulunarak kendi kişisel tezlerine meşn1luk
kazandırma girişimleri doğru değildir.